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Anotace

Syndrom DiGeorge je autozomálně dominantně dědičné onemocnění s incidencí

1 : 4 000. Jeho charakteristické fenotypové projevy se souhrnně označují jako asociace

CATCH 22. Svým nositelům může způsobovat závažné klinické obtíže.

Z imunologického hlediska se syndrom řadí mezi primární vrozené deficity buněčné

imunity. Dle závažnosti imunodeficience lze rozlišovat DiGeorgův syndrom kompletní

a částečný. U pacientů je vlivem nesprávného vývoje thymu postižena T buněčná

imunita. Práce se zabývá humorální imunitou pacientů se syndromem DiGeorge, která

by teoreticky neměla být postižena. Je zaměřena zejména na postvakcinační protilátky a

jejich dynamiku a na imunoglobuliny třídy A, G, E a M. Sledování pacientů z databáze

pacientů se syndromem DiGeorge vyšetřených na Ústavu imunologie 2. LF UK a FN

v Motole v letech 1995 - 2011 ukazuje, že postvakcinační odpověď u syndromu

DiGeorge není výrazně ovlivněna. Patologické hodnoty hladin základních sledovaných

imunoglobulinů byly pozorovány.

Annotation

DiGeorge syndrome is an autosomal dominantly inherited disease with an

incidence of 1: 4 000. Its distinctive phenotypic manifestations are collectively referred

to as CATCH 22. Its holders can cause serious clinical problems. One of the primary

syndrome congenital deficits of cellular immunity from an immunological point of

view. According to the severity of immunodeficiency DiGeorge syndrome can

distinguish complete and partial. Patients due to improper development of thymic T cell

immunity has affected. The work deals with the humoral immunity of patients with

DiGeorge syndrome, which should theoretically not be affected. It is mainly focused on

post-vaccination antibodies and their dynamics, and immunoglobulins A, G, E and M.

Monitoring patients from the database of patients with DiGeorge syndrome examined at

the Institute of Immunology, 2nd Charles University Medical Faculty and University

Hospital Motol in the years 1995 - 2011 shows that post-vaccination response in

DiGeorge syndrome is not significantly affected. Abnormal levels of immunoglobulins

were observed fundamental observed.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CATCH 22 mikrodelece chromozomu 22

CD3 povrchový antigen na T lymfocytech

CRM197 mutantní difterický toxoid

DGCR kritický region DiGeorgova syndromu

DGS syndrom DiGeorge

ELISA Enzyme-linked Immunosorbent Assay

FISH fluorescenční in situ hybridizace (fluorescent in situ hybridization)

FN fakultní nemocnice

HIB Haemophilus influenzae typu b

HIV virus lidské imunodeficience (human immune deficiency virus)

Ig imunoglobulin

IgA imunoglobulin A

IgD imunoglobulin D

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

LF lékařská fakulta

PCP pneumokokové kapsulární antigeny

SCID těžká kombinovaná imunodeficience

TMB tetrametylbenzidin

UK Univerzita Karlova
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ÚVOD

Syndrom DiGeorge je závažným vrozeným onemocněním imunitního systému.

Převážná většina pacientů jsou nositelé mikrodelece chromozomu 22q11. Klinické

projevy této aberace i jejich závažnost mohou být u jednotlivých pacientů značně

variabilní. Onemocnění je asociované s poruchou vývoje thymu, jeho aplázií, hypoplázií

nebo patologickou migrací. To je příčinou vzniku T buněčné imunodeficience, která je

dle závažnosti rozdělena na kompletní a částečný syndrom DiGeroge. Sledování

parametrů humorální imunity může pomoci dokreslit představu o celkové funkci

imunitního systému pacientů se syndromem DiGeroge.
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1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je sestavení databáze pacientů s diagnostikovaným

syndromem DiGeorge vyšetřených na Ústavu imunologie 2. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy a Fakultní nemocnice v Motole v letech 1995 - 2011. Databáze bude zaměřena

zejména na specifické postvakcinační protilátky a základní imunoglobuliny těchto

pacientů. U pacientů se syndromem DiGeorge dochází vlivem poruchy vývoje thymu

k rozvoji defektu T buněčné imunity. Cílem této práce však je zhodnocení humorální

imunity pacientů, která by teoreticky neměla být postižena.

Dílčím cílem práce je přinést poznatky o dynamice vybraných postvakcinačních

protilátek a pomoci tak dokreslit představu o imunitním systému pacientům se

syndromem DiGeorge. V neposlední řadě je cílem této bakalářské práce přinést základní

teoretické poznatky o syndromu DiGeorge a o sledovaných imunitních parametrech.
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2 Syndrom DiGeorge

Syndrom DiGeorge (DGS) je poměrně časté, geneticky podmíněné onemocnění.

Je charakterizováno fenotypovými projevy, které se souhrnně označují jako CATCH 22.

Z hlediska klinické imunologie je nejdůležitějším rysem hypoplázie thymu, která může

vést k různě závažným defektům imunity. Příčinou klinických projevů je porucha 3. a 4.

žaberního oblouku při embryogenezi (Hong, 2001).

DiGeorgův syndrom je řazen k primárním vrozeným imunodeficiencím. DGS se

projevuje již v novorozeneckém věku. V tomto období se však obvykle neprojeví

defektem imunity, ale častěji komplikacemi vyplývajícími z postižení srdce a

příštítných tělísek (Šedivá, 1999).

2.1 Genetická podstata

Syndrom DiGeorge je nejčastějším mikrodelečním syndromem (Seemanová,

2002). Je přenášen jako autozomálně dominantní znak. Pravděpodobnost, že dítě zdědí

mikrodeleci 22q11 od postiženého rodiče je 50 %. Aberace se vyskytuje u chlapců i

dívek. Většina pacientů s mikrodelecí 22q11 má heterozygotní konstituci chromozomů.

Příčinou onemocnění je intersticiální mikrodelece dlouhého raménka

chromozomu 22. Nejčastěji se u pacientů vyskytuje mikrodelece v pruhu 22q11.2

(DGCR – DiGeroge chromozom region). U 5 % pacientů, kteří mají stejné klinické

příznaky jako pacienti s delecí 22q11 je nalézána delece krátkého raménka chromozomu

10, nejčastěji pruhy 10p13-10p14 (Gennery et al., 2002). Vzácně lze pozorovat klinické

příznaky DGS u pacientů, u nichž není prokázána žádná chromozomální porucha

(Šedivá, 1999).

Ve většině případů je deletován úsek o velikosti asi 3Mb, vzácněji pak úsek

dlouhý 1,5 Mb. Mikrodelece 22q11.2 může zahrnovat až 40 genů. Z toho důvodu je

fenotypová variabilita velmi široká. „Intersticiální mikrodelece dlouhého raménka

chromozomu 22 (pruh 22q11) je podle některých autorů druhou nejčastější

chromozomovou aberací nalézanou u člověka (po volné trizomii chromozomu 21).

Současné studie udávají zpravidla incidenci 1 : 4 000 novorozenců, což je výskyt

srovnatelný s nejběžnějšími aneuploidiemi gonozomů.“ (Kočárek, 2010, s. 124).

DiGeorgův syndrom nejčastěji vzniká, stejně jako ostatní mikrodeleční syndromy,

následkem nereciprokého crossing-overu během meiózy.

Bakalářská práce Postvakcinační odpověď u pacientů se syndromem DiGeorge

13

Většina mutací vzniká de novo. V 5-10 % případů je zaznamenán rodinný

výskyt. Přítomnost výrazných fenotypových rozdílů projevujících se v rámci jedné

rodiny svědčí o komplikovaném molekulárně genetickém základu onemocnění (Kitsiou-

Tzeli et al., 2004).

2.2 Diagnostika

2.2.1 Diagnostická kritéria

Vzhledem k variabilitě klinických příznaků a jejich rozdílné závažnosti u

jednotlivých pacientů je diagnostika DGS mnohdy složitá. Z toho důvodu byla

vytvořena diagnostická kritéria. Pacienti obou pohlaví, kteří mají koncentraci lymfocytů

T CD3+ menší než 500/µl a zároveň je u nich prokazatelná konotrunkální srdeční vada a

laboratorní nebo klinické známky hypokalcémie, konotrunkální srdeční vada a delece

22q11.2, laboratorní nebo klinické známky hypokalcémie a delece 22q11.2, případně

konotrunkální srdeční vada a delece 22q11.2 a laboratorní nebo klinické známky

hypokalcémie mají diagnózu jistě nebo pravděpodobně potvrzenou. Možnou diagnózu

mají pacienti s koncentrací lymfocytů T CD3+ pod 500/µl a zároveň srdeční vadou nebo


[…]


předpokladu u pacientů v databázi relativně často zjištěna patologická hodnota hladin

protilátek. Imunoglobulin G byl zvýšen u 34 % vyšetřených pacientů, imunoglobulin A

dokonce u 46 % pacientů. Zvýšení těchto imunoglobulinů svědčí o chronické zánětlivé

imunizaci. Významný vzestup hladiny IgA souvisí s jeho funkcí na povrchu sliznic. Lze

tedy předpokládat, že nalezené zvýšené hodnoty protilátek souvisí s respiračními

infekcemi. Primárně je tedy postižena pouze T buněčná imunita. Její defekt vede

k nedostatečné ochraně organismu před patogeny a tedy i ke zvýšenému výskytu

chronických infekcí. Tímto způsobem je nepřímo ovlivněna také humorální imunita.
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Pouze 9 % pacientů v databázi mělo zvýšené hodnoty IgM, které by svědčily o akutní

infekci.

V případě imunoglobulinu E, jehož zvýšení svědčí o alergické reakci, nebyly

v databázi pozorovány příliš velké odchylky od normálních hodnot. 82% pacientů, u

nichž bylo v databázi zahrnuto vyšetření IgE mělo hodnoty v normě, 18 % pacientů

zvýšené. Alergie u pacientů s mikrodelecí 22q11 byly v minulosti popsány a

předpokládá se, že mohou nastat. V databázi pacientů se syndromem DiGeroge

vyšetřených na Ústavu imunologie 2. lékařské fakulty UK a FN v Motole však oproti

předpokladu nebyl zjištěný abnormální výskyt alergických reakcí.

Celkové hladiny protilátek nedávají kompletní obraz o funkci imunity

v organismu. Pro zpřesnění je vhodné sledovat současně specifické protilátky. Hladina

sledovaných postvakcinačních protilátek nebyla u pacientů v databázi výrazně změněna

oproti normálu. V případě postvakcinačních IgG protilátek proti tetanickému toxinu

byly patologické hodnoty nalezeny pouze u 2 pacientů, jenž představují 4 %

z celkového počtu vyšetření protilátek proti tetanu. Nedostatečnou ochranu proti

pneumokokovým nákazám měli pouze 3 pacienti představující 9 % vyšetřených

pacientů. Největší podíl snížených hodnot postvakcinačních protilátek bylo

zaznamenáno u protilátek proti hemofilovým nákazám typu b. Celkem 32 % z pacientů

v databázi, jimž byly vyšetřeny postvakcinační protilátky proti hemofilovým nákazám

typu b, dosahovalo patologických hodnot. Lze tedy usuzovat, že nižší vakcinační

ochranu pacientům se syndromem DiGeorge zajišťují zejména polysacharidové vakcíny

obsahující bakteriální pouzdra patogenů, proti nimž jsou vakcíny namířeny.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo sestavení databáze pacientů se syndromem

diGeroge vyšetřených na Ústavu imunologie 2. lékařské fakulty UK a FN v Motole

v letech 1995 – 2011 a zhodnocení jejich humorální imunity. Práce byla zaměřena

zejména na postvakcinační protilátky proti tetanu, PCP a HIB. Databáze byla sestavena

a v práci je uvedena jako Příloha č. 1. U převážné většiny pacientů nebyla zjištěna

patologická hladina postvakcinačních protilátek a lze tedy předpokládat, že vakcinační

ochrana pacientů se syndromem diGeroge není výrazně změněna oproti zdravé

populaci.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Databáze pacientů se syndromem DiGeorge (tabulka)

pacient pohlaví věk rok vyšetření

1 M 3 2010

2 M 0 2004

3 M 0 2006

4 M 7 1999

5 F 2 2004

6 F 10 2010

7 M 14 2010

8 F 1 2011

9 F 15 2009

10 M 3 2011

11 M 1 1999

12 F 6 2011

13 M 4 2004

14 F 7 2011

15 M 3 2006

16 M 8 2011

17 M 0 2002

18 F 3 2006

19 M 1 2007

20 F 27 2006

21 M 4 2001

22 M 13 2006

23 M 8 2002

24 M 3 2011

25 F 0 1997

26 M 2 2003

27 M 4 2009

28 F 5 2003

29 F 2 1999

30 F 3 2011

31 M 0 1999

32 F 13 2010

33 M 0 2006

34 F 2 2010

35 F 9 2006

36 F 6 2009

37 M 2 2001

38 F 10 2011

39 M 8 2011
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pacient pohlaví věk rok vyšetření

40 M 15 2011

41 F 7 2009

42 F 3 1998

43 F 2 2009

44 M 8 2010

45 F 3 2009

46 F 1 2008

47 F 1 2009

48 F 10 2008

49 F 6 2004

50 F 4 2002

51 M 4 1999

52 F 18 2011

53 M 5 2002

54 F 3 1998

55 M 1 2006

56 M 17 2011

57 F 9 2000

58 F 5 2002

59 M 13 2011

60 F 2 2004

61 F 6 2011

62 M 0 2002

63 F 1 2003

64 M 15 2011

65 F 10 2004

66 M 13 2000

67 F 21 2006

68 M 11 2006

69 F 11 2011

70 M 29 2011

71 F 3 2009

72 F 7 2010

73 M 0 2003

74 M 0 2003

75 F 1 2010

76 F 1 2003

77 M 7 2011

78 M 15 2005

79 F 0 2011

80 F 9 2011
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pacient pohlaví věk rok vyšetření

81 M 6 2011

82 M 1 2004

83 M 0 1997

84 M 2 2003

85 F 0 2010

86 F 11 2005

87 M 7 2011

88 M 2 2005

89 F 0 2003

90 F 1 2010

91 M 5 1997

92 M 6 2011

93 F 2 2011

94 F 0 2002

95 M 2 2011

96 F 2 1997