V Praze dne 24.4.2012

Posudek bakalářské práce ve studijním programu Zdravotní laborant na UK 2.LF.

Michaela Mattanelli

Postvakcinační odpověď u pacientů se syndromem DiGeorge

Michaela Mattanelli je studentkou 3. ročníku ve studijním programu Zdravotní laborant a Ústav imunologie byl jejím zázemím pro tvorbu předložené práce.

Práce se zabývá postvakcinační dynamikou protilátek IgG proti tetanickému toxinu, kapsulárním polysacharidům a proti homofilovým nákazám typu b. Kandidátka se ve své práci tomuto tématu věnuje jak na teoretické úrovni tak i na praktické.

Na 64 stránkách je tato problematika komplexně shrnuta a to jak v teoretickém úvodu tak i v praktické části. Teoretická část dává ucelený přehled o syndromu Di George, včetně jeho genetického podkladu. Kromě oboru imunologie se kandidátka také věnovala problematice genetiky a právě mezioborové kontakty patří k přínosům bakalářského studia.

Na úvodní teoretickou část navazuje část praktická, studentka docházela na naše oddělení a část předložených výsledků sama prováděla. Na přiložených statistikách a grafech dokládá, že pacienti trpící syndromem Di George, který patří k primárním imunodeficiencím nemají nijak výrazně změněnou postvakcinační odpověď oproti zdravé populaci.

Práce obsahem a rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci ve studiu oboru Zdravotní laborant. Je provázena odpovídající grafikou, splňuje také všechny náležitosti práce, obsahuje seznam zkratk, seznam literatury.

Celkově lze tedy shrnout, že předložená práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

V Praze 24.4.2012

Bc. Anna Skalická